
jaře 2024. Odrůdu LG Stamgast 
již nakupují: Plzeňský Prazdroj, 
a. s., SLADOVNY SOUFFLET 
ČR, a. s., MSK Kroměříž a. s., 
Sladovna BERNARD, a. s., Mo-
ravská pivovarská a. s. (sladovna 
Zábřeh), Pivovar Nymburk, 
spol. s  r. o., SLADOVNA KLU-
SÁČEK s. r. o. a další. Předností 
je vysoký výnos, vysoký podíl 
předního zrna, vysoká HTZ na 
úrovni 49  g, rezistence proti 
padlí travnímu (mlo) a  dobrá 
odolnost proti poléhání. 

Shrnutí závěrem 

CHZO České pivo je určitou 
zárukou kvality pro spotřebitele 

a zároveň přínosem i pro zpra-
covatele a  producenty základ-
ních surovin. Je to určitá záruka 
stabilního odbytu piva i  vstup-
ních surovin, především ječme-
ne. Nejdůležitějšími odrůdami 
pro České pivo tak zůstávají 

nadále Bojos a Laudis 550. Obě 
odrůdy jsou prověřené jak 
z  hlediska vysoké sladovnické 
jakosti, tak z  pěstitelského po-
hledu. Vedle těchto zavedených 
odrůd se nyní prosazují i  nově 
vyšlechtěné materiály, jako jsou 

LG Slovan nebo LG Stamgast, 
které přináší vyšší výnosový po-
tenciál a  lepší pěstitelské vlast-
nosti.

Ing. Stanislav Doležal
Limagrain Česká republika, s. r. o.

Odrůdy pro výrobu „Českého 
piva“ mají o něco nižší enzyma-
tickou aktivitu a dosahují nižší-
ho stupně prokvašení, čímž zů-
stává ve výsledném pivu tzv. 
zbytkový extrakt, který dodává 
pivu plnost a vysokou pitelnost. 
Zpravidla se jedná o odrůdy od 
domácích šlechtitelů přizpůso-
bené tuzemským podmínkám 
a registrované v ČR.

Rozhodující odrůdy pro 
České pivo

Odrůda Bojos je etalonem 
kvality odrůd doporučených pro 
výrobu piva s  CHZO České pi-
vo, především českého ležáku. 
Slad vyrobený z odrůdy Bojos je 
charakteristický nižším stup-
něm prokvašení mladiny. Díky 
tomu zůstává v  pivu zbytkový 
extrakt, což je jeden z  hlavních 

prvků, který dává českému pivu 
vysokou pitelnost. Sladovny 
a pivovary si na Bojosu cení také 
vysokého extraktu, který je důle-
žitým ekonomickým ukazate-
lem výroby piva. I z tohoto důvo-
du je stále nejžádanější odrůdou 
na českém trhu. 

Laudis 550 je osvědčená česká 
odrůda z hrubčického šlechtitel-
ského programu. V roce 2024 to 
byla druhá nejpěstovanější od-
růda pro České pivo. Uplatnění 
na trhu nachází velmi podobné 
jako Bojos – je preferován větši-
nou tuzemských sladoven a  pi-
vovarů. 

Novinka LG Slovan 

Odrůda LG Slovan pochází 
také z hrubčického šlechtitel-
ského programu Limagrain. 
Registrační zkoušky absolvo-
vala s  velmi dobrými výnoso-
vými i kvalitativními výsledky. 
Odrůda již prošla provozními 

zkouškami společností Plzeň-
ský Prazdroj, a. s., a SLADOV-
NY SOUFFLET ČR, a. s. Na 
základě velmi dobrých výsledků 
při sladování obě společnosti 
navyšují poptávku po této odrů-
dě. Zájem o LG Slovan mají ale 
i další zpracovatelé, jako napří-
klad Moravská pivovarská a. s., 
Pivovar Nymburk, spol. s  r. o., 
Sladovna BERNARD, a. s., 
DRUŽINA, spol. s  r. o., MSK 
Kroměříž a další.

Odrůda LG Slovan v  sobě 
spojuje jak výbornou sladov-
nickou kvalitu a  kvalitu pro 
České pivo, tak i  velmi dobrý 
agronomický potenciál. Dosa-
huje vysokého výnosu zrna ve 
všech výrobních oblastech 
včetně kukuřičné. Spolu s  od-
růdou LG Stamgast jsou to dvě 
nejvýnosnější odrůdy na České 
pivo. Odrůda disponuje ge-

nem rezistence mlo proti padlí 
travnímu a  má celkově velmi 
dobrý zdravotní stav – před-
ností je velmi dobrá odolnost 
proti hnědé i  rynchosporiové 
skvrnitosti a  nejlepší odolnost 
proti rzi ječné z  celého sorti-
mentu v SDO. 

LG Stamgast je 
přínosem pro pěstitele 
i zpracovatele 

Odrůda LG Stamgast byla vy-
šlechtěná také na šlechtitelské 
stanici v  Hrubčicích. Díky sla-
dovnické kvalitě vhodné a dopo-
ručené pro výrobu piva s CHZO 
České pivo je již vykupován řa-
dou sladoven a pivovarů.  Vzhle-
dem k  velmi dobrým pěstitel-
ským vlastnostem a  vysokému 
výnosovému potenciálu má vel-
mi dobře nakročeno zařadit se 
stabilně do sortimentu prefero-
vaných odrůd, o  čemž svědčí 
i téměř 2000 t prodaných osiv na 

Zemědělec 4/2025 Rostlinná výroba 29

inzerce

inzerce

Jistota odbytu sladovnického ječmene
České pivo a zejména pivo vyráběné pod známkou chráněného zeměpisného 
označení (CHZO) České pivo je unikátní svou chutí i kvalitou. Toto pivo 
musí být vařeno tradiční technologií a jen ze tří základních surovin – vody, 
chmele a ječného sladu vyrobeného ze schválených a doporučených odrůd 
jarního ječmene. 

CHZO České pivo je zárukou kvality pro spotřebitele a zároveň jistotou 
stabilního odbytu tuzemského ječmene Foto archiv firmy

Odrůdy, jako je Bojos, Laudis 550, Malz, ale i novinky LG Stamgast, LG Slovan byly vyšlechtěny na 
Šlechtitelské stanici Limagrain v Hrubčicích Foto archiv firmy




